
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   44 33 99   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  21/06 /2018  

                   NU M E R O   11 55 99    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   21/06 /201 8  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE E GIARDINI - FORNITURA DI VESTIARIO E 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE - DETERMINA A CONTRARRE PER L'AVVIO 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - CIG: Z362413A37      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE E GIARDINI 

 

Premesso che anche per il corrente anno occorre precedere all’ordinaria integrazione della fornitura di vestiario e 

dispositivi di protezione individuale per le esigenze dei servizi manutenzione, acquedotto e porto cittadino; 

 
Ricordato che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, 

indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 

Precisato conseguentemente che: 

 Il fine da perseguire è dotare di vestiario e dispositivi di protezione individuale i dipendenti appartenenti alle 

squadre dei servizi manutenzione, acquedotto e porto cittadino come previsto per legge; 

 L’oggetto consiste nella fornitura di vestiario e dispositivi di protezione individuale per le quadre operai comunali;  

 Il contratto verrà stipulato mediante le procedure previste per il mercato elettronico; 

 
Richiamate le seguenti disposizioni normative in merito all’affidamento dei servizi di importo inferiore a 40.000 

euro: 

 Articolo 36, comma 2, del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 che consente l’affidamento diretto adeguatamente 

motivato; 

 Articolo 37, comma 1, del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 che prevede che “le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 

Dato atto che il mercato elettronico di Consip Spa – Mepa (centrale di committenza) permette di effettuare ordini e/o 



richieste di offerta scegliendo tra una pluralità di fornitori abilitati nel pieno rispetto della trasparenza e 

dell’imparzialità; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario indire una procedura negoziata mediante ricorso al Mercato Elettronico di Consip S.p.a. 

per la fornitura del vestiario e dei dispositivi di protezione individuale per le quadre di operai comunali secondo le 

condizioni contenute nella lettera d’invito allegata al presente provvedimento; 
 

Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 18.04.2016, n.50; 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 nelle parti ancora in vigore; 

Visto il regolamento dei contratti dell’ente; 

Vista la bozza del bilancio di previsione del periodo 2018/2020; 
 

Visto il provvedimento n.4/2018  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 

funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi, agli atti 
prot. n. 1201  del 16 gennaio 2018;  
 

DETERMINA 

 
1. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata mediante ricorso al Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione MEPA avente per oggetto la fornitura del vestiario e dei dispositivi di protezione 
individuale per le quadre di operati appartenenti ai servizi manutenzione, acquedotto e porto cittadino per i 

quantitativi contenuti nella lettera di invito allegata alla presente oltre eventuali necessità che dovessero 

sopraggiungere ; 

 
2. di dare atto che la scelta del contraente verrà effettuata tramite RDO da inoltrarsi tramite il mercato elettronica 

della pubblica amministrazione con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 precisando che l’Amministrazione Comunale si riserva, motivatamente, di 

non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna delle offerte presentate venga ritenuta conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto; 

 

3. di approvare la lettera di invito (allegato A) allegati al presente provvedimento;  

 
4. di dare atto che la spesa trova copertura ai seguenti capitoli: 

- vestiario manutenzione   capitolo 2770.6.1  imp. 1195  € 2.400,00; 

- vestiario manutenzione   capitolo 3430.6.1  imp. 1196  €    800,00; 

- vestiario manutenzione   capitolo 5630.20.1  imp. 1197  €    400,00; 

 
5. di dare atto che la ditta affidataria dovrà provvedere agli adempimenti previsti dalla legge 136/2010, relativamente 

alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3); 
 

 La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore  Tecnico, Settore 
finanziario, Responsabile del procedimento  ed  Ufficio Contratti. 
 

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                         MANUTENZIONE E GIARDINI  
                              (Geom. Davide Maglio) 

 
 

CODICE CIG: Z362413A37 

================================================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
Bordighera lì 
 

  IL DIRIGENTE  AD INTERIM 
  DEL SETTORE FINANZIARIO 
               (D.ssa Micaela Toni)  

 


